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Abstrakt

Americká zahraniční politika představuje vzhledem k přetrvávajícímu významu

Spojených států a jejich postavení světové velmoci vhodné téma pro bližší analýzu.

Zaměření na Polsko a americkou zahraniční politiku ve vztahu k němu umožňuje na

konkrétním příkladu zaznamenat faktory, které působí na tvorbu americké zahraniční

politiky a zkoumat míru jejich vlivu. Výběr Polska lze zdůvodnit jeho velkým

potenciálem, stoupající důležitostí v rámci evropské politiky a dlouhodobým

partnerstvím, které se v průběhu historie mezi Polskem a Spojenými státy vytvořilo.

Charakterizace faktorů působících při formulaci americké zahraniční politiky

umožňuje pochopení tendencí a změn v přístupu k Polsku ze strany Spojených států.

Současná zahraniční politika je ovlivněna nejen aktuálním vývojem, ale i historickými

souvislostmi a okolnostmi, které mohou mít dopad na její tvorbu a nynější podobu.

Jelikož formování amerického přístupu vůči Polsku neprobíhá izolovaně od dalších

procesů, závisí jeho výsledná podoba i na dalších proměnných, jakými jsou celková

zahraničněpolitická orientace Spojených států, jejich vztah s Ruskem či záležitosti

související s bezpečnostní situací. Dynamický vývoj událostí po roce 2001 ilustruje, jak

se nové okolnosti mohou promítat do podoby zahraniční politiky a zároveň umožňuje

sledovat procesy, které změny v americkém přístupu iniciují v samotném Polsku.

Abstract

Given the enduring importance of the United States and its superpower status,

American foreign policy represents a suitable topic for a detailed analysis. The

focusing on Poland and the U.S. foreign policy related to it enables to find factors

influencing the process of foreign policy-making and to examine the level of their

impact. Selecting Poland can be explained by its great potential and rising importance

within European politics as well as the long-lasting partnership between Poland and

the United States that has been developed over the years. The characterization of

factors influencing the formulation of the U.S. foreign policy enables understanding

of tendencies and changes in the U.S. approach towards Poland. Contemporary

foreign policy is not solely affected by current developments, but also the historical

context and circumstances can have impact on its formulation and current shape. The

formation of the American approach towards Poland is not completely isolated from

other processes and therefore its final outcome depends on subsequent variables

such as general American foreign orientation, the relations with Russia or the course

of the general security situation. Dynamic development of events since 2001 shows

how these new circumstances can be projected into the shape of foreign policy and

simultaneously allows us to follow the processes that are being initiated by the U.S.

approach in Poland itself.
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Úvod

Spojené státy americké, vyspělá demokratická země s nejstarší psanou ústavou

na světě, se postupně za svých více než 230 let existence zařadily nezpochybnitelně

mezi přední světové velmoci. Po Velké Británii přeneseně převzaly vůdcovství

demokratického světa a staly se lídrem, jehož postavení vycházelo z politické i

ekonomické převahy. Především v poválečném období se Spojené státy vyprofilovaly

jako nezpochybnitelná supervelmoc, která určovala chod dějin a měla zásadní dopad

na mezinárodní vztahy a průběh světových událostí. Z této pozice hrály Spojené státy

stále významnější roli a jejich zahraniční politika ovlivňovala dění takřka po celém

světě.

Tématem mé diplomové práce je současná americká zahraniční politika vůči

Polsku, její vývoj, faktory a tendence. Spojené státy patří k mocnostem, které mají

rozsáhlý vliv na světové dění a jejichž zahraniční politika je formována mnoha faktory

a proměnnými. Zkoumání jejich povahy, původu a zároveň konkrétních dopadů na

podobu zahraniční politiky tak nabízí příležitost, jak zhodnotit praktické kroky, které

americké administrativy v zahraničněpolitické oblasti a ve vztahu ke konkrétnímu

státu činí.

Nabízí se proto možnost analyzovat americkou zahraniční politiku nejen jako

celek, ale zaměřit se právě na konkrétní stát. Názorným příkladem, na kterém je

možné sledovat a hodnotit vývoj, faktory a tendence zahraniční politiky Spojených

států, je Polsko. Mezi důvody pro výběr Polska, a k němu se vztahující americké

zahraniční politiky, pak patří především jeho rostoucí, historicky podložený, význam

v rámci Evropy, především pak té střední a východní.

Dále je pak výběr tématu americké zahraniční politiky vůči Polsku založen na

faktu, že americko-polské vazby mají do minulosti sahající kořeny a i v současnosti

patří k jednomu z nejnázornějších příkladů úzké spolupráce, která však v průběhu

času zaznamenává oscilace. Ty jsou také předmětem zkoumání této práce, která si
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klade za cíl určit hlavní příčiny těchto výkyvů a analyzovat jednotlivé kroky tvůrců

zahraniční politiky Spojených států.

Americká zahraniční politika vůči Polsku se formuje s ohledem na okolnosti a

faktory, jejichž analýza je hlavním cílem této práce. Rozbor politických, historických a

mezinárodněpolitických faktorů působících na podobu americké zahraniční politiky

vůči Polsku, a také změn, které tato politika prodělala, přestavují stěžejní oblast, na

niž se tato práce zaměřuje. Dále se věnuje vývojovým tendencím, u kterých je kladen

důraz především na jejich příčiny a podstatu a zároveň zasazení do širších souvislostí

mezinárodního vývoje.

Práce se proto nezabývá pouze událostmi bezprostředně souvisejícími

s Polskem, ale věnuje se také vnějším faktorům, které mohou mít na její formování

přímý či nepřímý vliv. Výběr je založen především na relevanci ke vztahu k Polsku a

reflektuje americkou zahraniční politiku v posledních deseti letech.

Zdroji této práce jsou knihy a odborné články zaměřující se na zahraniční

politiku Spojených států, její vývoj a aspekty, které ji určují. Mezi ty se řadí například

text Robert Gilpina The Rise of American Hegemony mapující cestu Spojených států

k pozici světové velmoci či kniha Louise Henkina a Alberta Rosenthala

Constitutionalism and Rights: The Influence of the United States Constitution Abroad,

která se věnuje americké ústavě a jejímu vlivu mimo jiné právě na polskou ústavu.

Pro stanovení teoretického rámce práce slouží jako výchozí literatura práce Kennetha

Walze Theory of International Politics či titul Soft Power: The Means to Success in the

World Politics.

Další zdroje v knižní podobě se věnují také Polsku a jeho politickému a

historickému vývoji, přičemž tato práce čerpá především z kapitol souvisejících se

Spojenými státy a vzájemnými americko-polskými vztahy. Mezi nejvýznamnější

publikace se řadí tituly od britského historika Normana Daviese (především dvoudílná

God’s Playground: History of Poland) a polského autora Andrzeje Chwalby týkající se

polské historie i současného dění.
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Jako zdroje této práce dále slouží více než dvě desítky odborných článků

postihujících všechna dotčená témata. Mezi nimi lze uvést studie publikované

v odborných periodicích jako Political Science Quarterly či International Affairs

přístupných z internetové databáze JSTOR, nebo texty institucí orientujících se na

studium mezinárodních vztahů jako je Council on Foreign Relations či Centre for

Strategic and International Affairs. Kromě anglicky psaných článků a studií práce

čerpá i z polských zdrojů – lze jmenovat texty Centra Stosunków Międzynarodowych

či Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych. Další texty pochází od členů

amerického think-thanku The Piast Institute, jehož hlavní oblastí zkoumání jsou

americko-polské vztahy.

Práce také vychází z primárních dokumentů, jejichž zdroji jsou stránky Bílého

domu, amerického ministerstva zahraničí, Národního archivu, edice FRUS (Foreign

Relations of the United States) či stránek Organizace spojených národů. Mezi další

relevantní zdroje lze zařadit internetové stránky Council on Foreign Relations,

Instytutu Pamięci Narodowej nebo Polish American Congress.
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1. Zahraniční politika

Existuje řada teorií popisujících zahraniční politiku státu, její podoby, faktory,

které terminují ji i její hlavní aktéry. Pro bližší zkoumání zahraniční politiky konkrétní

země, kterou jsou v případě této práce Spojené státy americké, je tedy nezbytné

načrtnout základní tezi, z níž budou v dalších kapitolách vycházet jednotlivé aspekty a

faktory americké zahraniční politiky vůči Polsku.

Zahraniční politika je ovlivňována externími a interními faktory. K externím

faktorům patří především mezinárodněpolitická situace a globální problémy mající

větší či menší vliv na daný stát. Za interní faktory lze považovat například

vnitropolitickou situaci či vliv zájmových skupin na rozhodovací procesy v oblasti

zahraniční politiky. Zahraniční politiku Spojených států lze následně hodnotit podle

dvou tradičních přístupů k mezinárodním vztahům – realistického a idealistického.


[…]


jako celek.

Faktorem, který rovněž ovlivňuje její vývoj, je přístup Spojených států k Rusku,

konkrétně jeho proměna iniciovaná prezidentem Obamou. Americko-ruské vztahy a

jejich vývoj v posledních pěti letech determinoval částečně také kroky Spojených

států ve vztahu k Polsku, především pak v již zmiňované oblasti protiraketové obrany.

Za polskou reakci vůči tomuto vývoji lze považovat větší důraz na vlastní evropskou

politiku a upevňování pozice v rámci Evropské unie.

Pro Poláky je významným tématem, dlouhodobě rezonujícím ve vzájemných

vztazích, změna režimu vízové povinnosti. V tomto bodě se politika Spojených států

rozchází se zájmy Polska, jehož představitelé opakovaně otázku vízové povinnosti

otevírají při oficiálních i neoficiálních příležitostech. Její brzké vyřešení by bezpochyby

přispělo k posílení vzájemné důvěry a zmírnění kritických hlasů upozorňujících na

rozdílnost v americkém přístupu k evropským zemím ve věci vízového režimu.

Americká zahraniční politika vůči Polsku se vyvíjí s ohledem na zmiňované

faktory, které s větší či menší mírou intenzity působí jak ve fázi její formulace, tak

později zavedení do praxe. Historické vazby Spojených států a Polska představují

základ, na kterém lze budovat dlouhodobé a pevné partnerství umožňující

prohlubování vzájemných vztahů.
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K definování současné americké zahraniční politiky vůči Polsku však přispívají i

aktuální otázky v dvoustranné i mezinárodní dimenzi. Její vývoj ovlivňuje mimo jiné

celková orientace Spojených států, které těžiště svého strategického zájmu pomalu

přesouvá, z politických i ekonomických důvodů, z Evropy do Asie. Spolu s redukcí

americké angažovanosti v evropských záležitostech logicky přichází i změna v politice

vůči Polsku. To sice nadále představuje důležitého amerického partnera, ale i díky

stabilizované politické, ekonomické i bezpečnostní situaci v Evropě již nevyžaduje

pozornost ve stejné míře, jako například v devadesátých letech.

Americká zahraniční politika vůči Polsku se tak za stávajících podmínek bude

dále vyvíjet s ohledem na snahu udržet velmi dobré vzájemné vztahy a prohlubovat

americko-polskou spolupráci. Politicky stabilní, ekonomicky silné a celkově

soběstačné Polsko umožní Spojeným státům orientovat se na ty oblasti, které akutně

potřebují americkou pomoc a asistenci.

I přes změny v americké zahraniční politice, které je možné pozorovat

v posledních letech, lze předpokládat, že se americko-polské vztahy budou nadále

pozitivně vyvíjet. Spojené státy jako světová velmoc musí své zájmy pragmaticky

vyvažovat, čemuž se nelze vyhnout ani v případě Polska. To však i v budoucnu zůstane

důležitým spojencem v oblasti, neboť Spojené státy a Polsko pojí pevné vazby, ať už

z hlediska historického, či s ohledem na již zmiňovanou početnou polskou menšinu

žijící na území Spojených států.

Vývoj americké zahraniční politiky vůči Polsku v obecné rovině dobře ilustruje,

že na tvorbu zahraniční politiky působí několik faktorů, které se v průběhu času

mohou se zvyšující se a klesající intenzitou projevovat na výsledném postoji

Spojených států. Důvodem změn podoby této politiky mohou být rozdílné přístupy

jednotlivých administrativ či dynamicky se vyvíjející mezinárodněpolitická situace.

Zahraniční politika představuje komplexní soubor strategií dané země, jejímž

primárním cílem je prosazování národních zájmů. Spolehlivý evropsky spojenec

v podobě Polska pro Spojené státy bude i nadále představovat partnera v mnoha

oblastech spolupráce. Právě za výrazné americké asistence se Polsko transformovalo
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do dnešní podoby, díky které se nutnost americké angažovanosti v polských

záležitostech mohla omezit na stávající podobu.

Stále tak platí, že Spojené státy a Polsko váže pevné spojenectví podpořené

také členstvím obou zemí v Severoatlantické alianci zajišťující politicko-bezpečnostní

rámec transatlantického prostoru a jejích členů. Lze tedy předpokládat, že i nadále

bude Polsko patřit k blízkým americkým spojencům, vzhledem k čemuž se bude

formulovat i zahraniční politika Spojených států.
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Summary

This master thesis deals with the topic of American foreign policy towards

Poland, its key factors, tendencies and developments. The United States has played

an important role in the international affairs and the formulation of the foreign policy

towards a particular country represents a topic for further research.

The main purpose of the thesis is to identify the factors that have an impact on

the American foreign policy and to determine their nature and cause. The goal of this

thesis is also to study tendencies of the U.S. foreign policy during the time. The

changes in its shape are examined in order to identify the most important reasons for

such development and enabled the main tendencies to be described.

The factors influencing the foreign policy of the United States towards Poland

can be divided according to their nature and according to the level of impact they

have had on the U.S. policy and generally on the U.S.-Polish relations. The history of

mutual relations encompasses not only the development itself, but also the origin of

the basis on which the American foreign policy stands today.

Among these factors, it is important to mention the common revolutionary

experience that both the American and the Polish nations went through in the past.

Since the American Revolution the U.S.-Polish ties have been established and formed

to the current state. The American foreign policy has been developed with regard to

the external factors such as important historical events as well as internal factor, e.g.

the focus of particular administrations and their priorities in the foreign policy

agenda.

Since 2001, the course of events has determined the U.S. approach towards

Poland and has been significantly influenced by two conflicts - in Afghanistan and

Iraq. The issue of stationing parts of the U.S. missile defense system and rising

Russian concerns in this matter also affected American approach towards Poland.

Poland has always belonged to the important American partners and it can be

supposed the U.S.-Polish partnership will continue and further develop also in the

future.
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