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Charakteristika práce:

Formulaci cíle práce jsem našel jen v přiložených Tezích: „Cílem magisterské práce je definovat

nejvýznamnější proměnné, které určují podobu zahraniční politiky Spojených států amerických vůči

Polsku.“

Hlavní část práce, její „tělo“, tvoří tři větší kapitoly: v první kapitole autorka pojednává o zahraniční

politice obecně, včetně vymezení hlavních přístupů k zahraniční politice a, snad poněkud nelogicky

na tomto místě práce, i stručná charakteristika zahraniční politiky USA vůči Polsku (str. 10). Ve

druhé kapitole autorka pojednává o historii americké zahraniční politiky s důrazem na vztah k Polsku

a polskému národu, třetí kapitola se věnuje zahraniční politice USA po roce 2000, tedy v letech

poznamenaných útoky teroristů na USA 11. září 2001.

Autorka podává zhodnocení literatury (str. 4-5), ale podle mého názoru příliš stručně a výhradně

popisně. Očekával bych, že najdu určitou hierarchizaci, posouzení kvality použitých pramenů.

V minulosti bylo polské etnikum v USA, Polonia amerykańska, významným faktorem americké

vnitřní politiky. Vzpomeňme například na rok 1976, kdy republikánský prezidentský kandidát Gerald

Ford tvrdil, že ve východní Evropě není sovětská nadvláda a že Poláci si nemyslí, že by žili pod

nadvládou Sovětského svazu. V originále: "There is no Soviet domination of Eastern Europe and

there never will be under a Ford Administration." Podle něj Poláci „[do not] consider themselves

dominated by the Soviet Union." Tento nesmysl připravil Forda o miliony hlasů polských

Američanů. Je ale sporné, do jaké míry jsou Američané polského původu ještě dnes vlivnou

skupinou. O tom by autorka mohla pojednat při obhajobě.

K protiraketovému štítu: ten měl být umístěn jak v Polsku, tak v České republice, ke značné nelibosti

ruské federace. Dohoda o umístění interceptorů ale nebyla naplněna, neboť Obamova administrativa,

usilující o „reset“ vztahů s Ruskem, od rozmístění couvla. Byla to tvrdá lekce těm politickým silám

v Polsku i v České republice, které do plánovaného rozmístění investovaly značný politický kapitál...

Můžeme se ve světle této lekce ptát, jakou věrohodnost má pro středoevropské a východoevropské

státy/národy americké spojenectví. Další téma k diskusi při obhajobě.
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Poznámky a připomínky:

Autorka věnuje poměrně značný prostor historii americko-polských vztahů (str. 11 až 32). Tím podle

mého názoru svoji tezi poněkud rozmělňuje, opakuje mnohé, co je i v české akademické obci běžně

známo.

Souvislost mezi polským pučem v r. 1926 a přeorientováním americké vlády na vnitřní problémy

(str. 23) mi uniká.

Hodnocení a závěr:

Předložená práce splňuje nároky na magisterské diplomky. Autorka logicky argumentuje, dovede

pracovat s prameny. S odkazem na výše uvedené připomínky navrhuji hodnocení „výborně“ (1) až

„velmi dobře“ (2), podle průběhu ústní obhajoby. Diskusní otázky pro obhajobu jsem navrhl výše.

……………………………………

(doc. M. Calda)

V Praze, dne 7. června 2013.